AA
PROCANCELLARIUS
D. CHRISTOPH. DONDORFF

FACULTATIS IVRID. LIPS. SENIOR

CVR. PROVINC. IN INFER. LVSATIA

ASSESSOR.

SVMMOS IN VTROQVE IVRE
HONORES

DN. MAVRITIO AVGVSTO
Engel

D. XI AVG. MDCCXXXV

CONFERENDOS INTIMAT.

LIPSIAE
LITTERIS BREITKOPFIANIS.

PROCVNCIETVNAE
CHRISTOPHI DONDORFF
LVCETATIS TITULI ET
CAR. PROYINC. IN HIC LVCETATI
VSCAMBIOR.
TOMVS I
ZBROJON
OIAZVVA SUE MVRM MA
TACITVS ESSCPTVS
D. A. 1811
ALSTORFENS 872

Manifestissimi Iuris est, iuramentum in religiosa rei alicuius assertione consistere, in cuius maiorem fidem Deus ipse vindicta & vltor perfidiae inuocatur; haec assertio tali conscientiae vinculo ligata sine omni aequiuocatione verbali vel mentali, secundum mentem deferentis fiat, necesse est. c. 11. 12.
c. 22. qu. 1. BALDWIN. de Casib. Conscient. L. 2. c. 9. cas. 7.
quomodo in rebus praeteritis, praesentibus & futuris praeflandum sit iuramentum ex cap. 18. & 26. X. de Iure iur. videndum; assertio autem haec religiosa ideo dicitur, dum temporalis & aeternae salutis in perfidos iactura & periculum animaliae in huius praefestatione confitit; Merito hinc deplorandum, quod iuraturi tanta audacia & tanto pruritu in iudicio ad iuramentum prouocent: Sie wollten und kônten es beschwôren, praeprimis in causis iniuriarum, edocti, quod iuramenti praefestatione aduersae parti neganti purgatorium imponatur cum expensis, cum tamen causae leuisimae interdum non tam obiter tractandae, cum ut plurimum denunciantes autores rixae, & haec assertio ex malitia, iracundia & vindicta veniat. Nec minori modo dolendum, quod tales iuraturi ab aliis eiusdem farinac, imo nonnunquam a causarum Patronis, incitentur, ut reciprocum officium praeflent, vel, si mauis, a Clientibus unicum Ioachimicum acquirant, & ex lucro vilioris pretii aximam miseri Clientis detrudant ad extremum periculum. Ut

autem iuramenti validitas appareat, requisitum formale consistit in eo, vt Deus omniscius vindex inuocetur, si contrauererit iurans; exin simul apparet, has iuramenti veri & solennis nomen vix mereri obtestationes, quae a leuioris conscientiae hominibus euomuntur; simulque constat, soli Deo cultum adorationis, non angelis aut aliis creaturis competere, vt eleganter demonstrat S T R V V. Tr. de Inuocat. nom. diu. apor. 37, adeo, vt nec verbo δελιας, quam angelis & sanctis, λατριας vero Deo tribuendum putant aduersarii, excusari poterit error, prout B A L D V I N. de Cafib. Conscient. l. 2. c. 5. cas. 5. dilucide demonstrat: Hinc facile resoluti poterit quaestio, an per angelos iuramentum sit praestandum? quae controveneria varios ab utraque parte stantes cum acceperit asseclas, quid de hac sentiendum breuibus demonstrabimus. Qui affirmatiuam fouent opinionem, varia argumenta ex Iure diuino pariter ac humano colligunt; iuramentum enim referunt per caput suum, it. per genium Principis, approbatum l. 3. f. l. 45. & 33. ff. de Iureiur. it. ex l. 1. C. de Summ. Trinit. in primis ex Nouell. 8. c. 3. &, si iuramentum per angelos referatur ad ipsum Deum, cuius maiestas in illis existat, subfistere autumant. vid. V A L L E N S. ad I. Canon. l. 2. t. 25. n. 3. Imo, maiorem fidem vt nanciscantur, allegant locum 1 Timoth. V, v. 21. Ast haec argumenta solida & genuina ratione destituta exinde apparet; ista enim iuramenti formula per caput suum, aut genium Principis, Deum vindicem, non excludit, sed subiectum denotatur, in quod vindicta Dei exerceri debeat, prout C O L L E G. A R G E N T O R. tit. de Iurei. th. 14. dedit; & si flatum istorum temporum ante reformationem inspiciamus, facile colligere possumus, quod antiquis temporibus praescripta nostro iam aeuo abrogata, adeo, vt euangelicae doctrinae addictis iuramentum ad Deum dirigerent, eiusque sanctum Euangeliu[m] iuxta Rec. Imper. Spir. 1544. f. So viel das Recht Rec. August. 1555. f. Und denn die dieweil S T R V V. I. Ciu. Exercit. 17. th. 8. Quod denique locum ex 1 Timoth. V. attinet, haud incertam subministrat explanationem P E T R. M U L L E R. ad S T R V V I I Synt. I. Ciu. Exerc.